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1.3 ANALISIS DE LA ESTRUCTURA PRODUCTIVA

En este apartado se profundiza en el analisis de la actividad econémica

por el lado de la oferta, estudiando la evolucién de cada uno de los sectores de ac-
tividad (agricultura, energia, industria, construccion, servicios de mercado y servi-
cios de no mercado) que conforman el Producto Interior Bruto de Castilla-La

Mancha.

TABLA 1.3.1 EL PIB REAL EN CASTILLA-LA MANCHA: EVOLUCION POR EL

2000
2001
2002

2003
2004
(P)
2005
(P)
2006
(A)
2007
(12E)

Fuente: INE. (P) Estimacion provisional. (A) Estimacion avance. (12 E) Primera estimacion.

Agricultura,
ganaderia 'y

pesca

2.831.066
2.674.895
2.810.343
2.820.052

2.804.517

2.413.459

2.470.179

2.592.984

LADO DE LA OFERTA. MILES DE EUROS

Energia

911.123
900.408
861.814
831.016

895.209
956.038
958.669

963.470

Industria

3.249.912
3.383.243
3.448.757
3.580.053

3.648.491

3.742.038

3.812.575

3.981.554

Construccion

1.873.286
2.033.481
2.215.776
2.306.547

2.419.335

2.578.796

2.719.435

2.800.069

Servicios
de
mercado

7.114.462
7.489.053
7.685.193
7.925.534

8.293.682

8.740.631

9.158.557

9.574.826

Servicios
de no
mercado

3.329.835
3.451.027
3.600.344
3.793.612

3.940.392

4.128.117

4.318.824

4.562.134

Impuestos
netos sobre
los
productos
2.020.551
2.076.639
2.184.791

2.335.931
2.447.587
2.584.150
2.675.823

2.778.906

PIB

21.330.235
22.008.746
22.811.319
23.598.702

24.463.222

25.215.254

26.189.865

27.299.200

En la tabla 1.3.1 se recoge la evolucién de 2000 a 2007 del PIB a precios

de mercado valorado a euros reales. Estos datos sirven como punto de partida para
calcular el peso porcentual de cada uno de los sectores en el PIB total, la tasa de
variacion interanual para comprobar cual ha sido la evoluciéon separada de cada
uno de ellos y su aportacién al crecimiento real de la region.
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TABLA 1.3.2 EL PIB REAL EN CASTILLA-LA MANCHA: ESTRUCTURA

2000
2001
2002

2003
2004
(P)
2005
(P)
2006
(A)
2007
(17E)

PORCENTUAL POR EL LADO DE LA OFERTA

Agricultura,
ganaderia y
pesca

13,27
12,15
12,32
11,95

11,46
9,57
9,43

9,50

Energia

4,27
4,09
3,78
3,52

3,66
3,79
3,66

3,53

Industria

15,24
15,37
15,12
15,17

14,91
14,84
14,56

14,58

Construccion

8,78
9,24
9,71
9,77

9,89
10,23
10,38

10,26

Servicios
de
mercado

33,35
34,03
33,69
33,58

33,90
34,66
34,97

35,07

Servicios
de no
mercado

15,61
15,68
15,78
16,08

16,11
16,37
16,49

16,71

Impuestos
netos sobre
los
productos
9,47
9,44
9,58

9,90
10,01
10,25
10,22

10,18

Fuente: INE. (P) Estimacion provisional. (A) Estimacion avance. (12 E) Primera estimacion.

PIB

100,00
100,00
100,00
100,00

100,00
100,00
100,00

100,00

La estructura porcentual del PIB en Castilla-La Mancha a lo largo de 2007
no ha supuesto grandes cambios respecto a la presentada en 2006 como ya se
comento en el epigrafe 1.2. Sin embargo, como resultado de la evolucion temporal
ésta si se ha modificado a lo largo de los Ultimos 7 afios. El sector servicios de mer-
cado ha ganado 1,72 puntos porcentuales de 2000 a 2007, el de servicios de no
mercado ha incrementado su peso en 1,10 puntos y la construccion ha experi-
mentado una ganancia de 1,48 puntos. Los Unicos sectores que han sufrido una re-
duccion en cuanto a su peso sobre el total del PIB son el agricola con una caida de
3,77 puntos, la energia con un descenso de 0,74 y la industria con una caida del
0,65. Por su parte, los impuestos netos sobre los productos han incrementado su
peso en 0,71 puntos.
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GRAFICO 1.3.1 ESTRUCTURA PORCENTUAL DEL PIBpy REAL
EN CASTILLA-LA MANCHA

100%

80%

60%

40%

0%

2000 2001 2002 2003 2004 (P) 2005 (P) 2006 {A) 2007 {(1°E)

‘ @ Agricultura, ganaderia ypesca M Energia O Industria O Construccion M Servicics de mercado T Servicios de no mercado M Impuestos netos sobre los productos

Fuente: Elaboracién propia a partir de INE.

Respecto a la contribucion al crecimiento de cada uno de los sectores pro-
ductivos, se puede comprobar como el sector servicios es el que normalmente mas
contribuye al crecimiento de la regién. La construccién a lo largo de 2007 ha expe-
rimentado signos de desaceleracion, cediendo el segundo puesto en cuanto a la
contribucién sectorial al crecimiento a la industria, que ha tendido un comporta-
miento muy dinamico aportando 0,64 puntos al crecimiento regional. La agricultura
ha confirmado la recuperacion de 2006 y durante 2007 su contribucion al creci-
miento ha vuelto ha incrementarse, situandose en el 0,46 puntos. La energia ha
pasado de 0,01 puntos en 2006 a 0,02 puntos de 2007.

TABLA 1.3.3 EL PIB EN CASTILLA-LA MANCHA: TASA DE VARIACION
POR EL LADO DE LA OFERTA

Agricultura, Servicios Servicios Impuestos
ganaderiay Energia Industria Construccion de de no netos sobre los PIB
pesca mercado mercado productos
2001 -5,52 -1,18 4,10 8,55 5,27 3,64 2,78 3,18
2002 5,06 -4,29 1,94 8,96 2,62 4,33 5,21 3,65
2003 0,35 -3,57 3,81 410 3,13 5,37 6,92 3,45
2004
(P) -0,55 7,72 1,91 4,89 4,65 3,87 4,78 3,66
2005
P) -13,94 6,79 2,56 6,59 5,39 4,76 5,58 3,07
2006
(A) 2,35 0,28 1,89 5,45 4,78 4,62 3,55 3,87
2007
(12 E) 4,97 0,50 4,43 2,97 4,55 5,63 3,85 4,24

Fuente: INE. (P) Estimacion provisional. (A) Estimacion avance. (12 E) Primera estimacion.

- 110 -
-e"



LA ECONOMIA DE CASTILLA-LA MANCHA

TABLA 1.3.4 EL PIB EN CASTILLA-LA MANCHA: APORTACION AL
CRECIMIENTO DE LOS DISTINTOS SECTORES PRODUCTIVOS

2001 -0,73 -0,0:

2003

2007
(1? E) 0,46 0,02 0,64 0,29 1,55 0,92 4,24

Fuente: Elaboracion propia a partir del INE. (P) Estimacién provisional. (A) Estimacion avance. (1a E) Pri-
mera estimacion.

1.3.1 SECTOR PRIMARIO

En este apartado analizaremos la evolucién del sector primario en Castilla-
La Mancha durante 2007. En el grafico siguiente se representa el peso del sector
en euros reales. Durante el afio 2007 el peso del sector agricola se ha incremen-
tado en 0,07 puntos al pasar del 9,43% del afio 2006 al 9,50% en 2007. Este dato
rompe la tendencia de los dos ultimos ejercicios en los que el peso del sector agri-
cola venia descendiendo consecutivamente y marcando minimos histéricos. No
obstante, se sigue apreciando nitidamente el retroceso relativo del sector en nues-
tra region, que desde 2000 se ha contraido en 3,77 puntos porcentuales, aunque
en comparacién a la media nacional la importancia del sector en Castilla-La Man-
cha triplica a la registrada para el conjunto nacional.

GRAFICO 1.3.2 EVOLUCION DEL PESO DE LA AGRICULTURA EN EL PIBew
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Fuente: Elaboracion propia a partir de INE.
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GRAFICO 1.3.3 EVOLUCION DEL VAB DEL SECTOR AGRARIO Y DEL TOTAL
DE CASTILLA-LA MANCHA
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Fuente: Elaboracion propia a partir de INE.

En el grafico anterior representamos la evolucion de la tasa de variacion del
VAB real a precios de mercado registrada por el sector agricola y por el PIB de
Castilla-La Mancha. En el grafico se aprecia como la volatilidad del sector agricola
es muy superior, debido a la influencia que tienen las condiciones meteorologicas
sobre la produccion del sector. Un aspecto positivo para la economia castellano-
manchega es que durante el afio 2007 la tasa de crecimiento del sector ha seguido
el repunte del afio 2006 y se ha colocado por encima de la media del PIB regional
con un crecimiento real del 4,97% frente al 4,24% del PIB regional.

Uno de los aspectos positivos que tiene el empleo de la CRE del INE es
que suministra estimaciones por ramas de actividad, tanto a precios corrientes
como por indices de volumen encadenado, lo que nos permite calcular el deflactor
implicito en cada una de ellas. En la tabla siguiente obtenemos el deflactor impli-
cito del sector agrario.
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TABLA 1.3.5 EL VAB EN LA AGRICULTURA: PRECIOS CORRIENTES,
CONSTANTES Y DEFLACTOR IMPLICITO EN CASTILLA-LA MANCHA

2000 2.831.066 2.831.066 100,00

2001 2674895 2867074 o718 718
2002 2810343 2951235 105,01 2,03
2003 282002 3136375 11118 _

2004 (P) 2.804.517 2.997.220 106,87
2006 (A) 2.470.179 2.608.067 105,58 -3,58

Fuente: Elaboracion propia a partir de INE.

GRAFICO 1.3.4 EVOLUCION DE LAS TASAS DE VARIACION DEL VABp)
DEL SECTOR AGRARIO EN CASTILLA-LA MANCHA:
PRECIOS CORRIENTES, REALES Y DEFLACTOR
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Fuente: Elaboracion propia a partir de INE.

Como se aprecia en la tabla 1.3.5 y en el gréafico 1.3.4 las diferencias de
precios en el sector agricola son muy importantes, factor que hace que las tasas de
variacion del VAB a precios corrientes y del VAB a precios reales en nuestra region
difieran de forma considerable desde el afio 2001. En este sentido, debemos re-
calcar que normalmente, los afios en los que el VAB real crece de forma conside-
rable el deflactor suele reducirse y de forma analoga, los ejercicios que el VAB real
presenta crecimientos negativos el deflactor suele compensar dicha evolucion con
unas tasa de crecimiento positiva. De hecho, podemos observar como en el grafico
1.3.4 la volatilidad del VAB agricola a precios corrientes es inferior a la que regis-
tra el VAB a precios reales, debido en parte por el objetivo de la Politica Agraria
Comun de mantenimiento de las rentas de los agricultores. Con respecto al 2007,
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se aprecia una evolucion muy inflacionista del deflactor del sector, con una tasa de
variacion en 2007 del 6,69%, lo que refleja las alzas de precios de los productos
agricolas a lo largo del ejercicio, especialmente en cereales.

Desde una perspectiva de importancia de la produccion agricola caste-
llano manchega en comparacion a la produccién nacional (grafico 1.3.5) pode-
mos observar cdmo nuestra produccion de uva de vinificacion representa el
51,10% de la produccién nacional, lo que pone de manifiesto la importancia del
cultivo de la vid para Castilla-La Mancha como para el resto del territorio nacio-
nal. lgualmente, la produccion de cebolla y meldn representan un porcentaje ele-
vado del total nacional, el 59,61% y el 38,48%. En el polo opuesto estaria la
produccion de aceituna almazara que sdlo alcanza el 8,78% del total nacional.
En comparacién a 2007, se aprecia un descenso importante en la produccion de
uva de vinificacion a niveles del afio 2002 como consecuencia de la perdida de
cosecha debido a las inclemencias climatolégicas que afectaron muy negativa-
mente a la region. En el lado opuesto esta el fuerte incremento de la producciéon
de aceituna con un incremento de 1.600 toneladas con respecto a la campafia
precedente.

GRAFICO 1.3.5 PORCENTAJE DE LA PRODUCCION AGRICOLA
CASTELLANO-MANCHEGA EN RELACION AL TOTAL NACIONAL
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Fuente: Elaboracioén propia a partir del Instituto de Estadistica de Castilla-La Mancha.

Respecto al ganado (grafico 1.3.6), en términos de importancia de la ca-
bafa ganadera de Castilla-La Mancha en relacién con la total nacional observa-
mos como el mayor peso lo ostenta el ganado ovino que representa el 15,26% del
total de animales censados en Espafia, seguido por el caprino, el 13,98%, el por-
cino, el 8,69%, y a mayor distancia el bovino con un peso de so6lo el 6,95%.
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GRAFICO 1.3.6 PORCENTAJE DEL CENSO GANADERO
CASTELLANO-MANCHEGO EN RELACION AL TOTAL NACIONAL
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Fuente: Elaboracion propia a partir del Instituto de Estadistica de Castilla-La Mancha

1.3.2 SECTOR INDUSTRIAL Y ENERGETICO

El peso conjunto de los sectores industrial y energético en el afo 2007 se
situa en el 18,11%, es decir, 0,11 puntos menos que en 2006, aunque su aportacion
al crecimiento regional se ha incrementado sustancialmente en el ultimo afio, pa-
sando de 0,29 puntos en 2006 a 0,66 en 2007 lo que supone mas que duplicar la
aportacion conjunta del sector industrial y energético al crecimiento de la region.

Una de las ventajas de utilizar la CRE es la mayor desagregacion sectorial.
En el caso de la industria podemos descomponer el sector en dos subsectores:
energia e industria. En la tabla siguiente se recogen los valores a precios constan-
tes de las distintas ramas de actividad industriales y energéticas. También apare-
cen las diferentes ramas que integran el sector energético y el sector industrial.
Ahora bien, la desagregacion de las ramas de actividad lleva un retardo de dos
ejercicios, de ahi que los datos desagregados disponibles se refieran al afio 2005.
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GRAFICO 1.3.7 DISTRIBUCION DE LA EVOLUCION DEL PESO DE
LA INDUSTRIA EN EL PIBem
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Fuente: Elaboracioén propia a partir de la CRE del INE.

TABLA 1.3.6 EVOLUCION DEL VABPM REAL DE LAS RAMAS
ENERGETICAS E INDUSTRIAL EN CASTILLA-LA MANCHA
Miles de euros de 2000

2001 2002 2003 2004 (P) 2005 (P) 2006 (A) 2007 (1°E)
Energia 900.408 861.814 831.016 895.209 956.038 958.669 963.470
CA+CB+DF Extraccion de
productos energéticos;
extraccion otros minerales;
coquerias, refino y
combustibles nucleares 538.561 476.742 432.870 488.228 517.494
EE Energia eléctrica, gas y
agua 361.847 388.964 405.603 409.191 442 835
Industria 3.383.243 3448757 3.580.053 3.648.491 3742038 3812575 = 3.981.554
DA Industria de la
alimentacion, bebidas y tabaco 777.750 812.327 853.546 862.036 927.515
DB+DC Industria textil y de la
confeccion; industria del cuero
y del calzado 397.819 359.526 375.577 319.622 293.031
DD Industria de la madera y el
corcho 203.279 209.418 202.483 219.396 229.766
DE Industria del papel; edicion
y artes graficas 125.629 141.897 158.459 182.291 184.534
DG Industria quimica 225011  251.983 245994 252,557 240.196
DH Industria del caucho y
materias plasticas 92.252 91.966 82.221 85.391 80.634
DI Otros productos minerales
no metalicos 510.858 537.627 571.291 591.948 609.593
DJ Metalurgia y fabricacion de
productos metalicos 421.946 438.831 463.208 496.834 507.107
DK Magquinaria y equipo
mecanico 110.848 113.556 114.703 120.797 123.449
DL Equipo eléctrico,
electrdnico y 6ptico 173.458 152.136 160.312 162.288 165.808
DM Fabricacién de material de
transporte 98.806 109.607 115.116 110.120 115.013
DN Industrias manufactureras
diversas 245.587 229.233 235.889 246.066 265.043

Fuente: CRE del INE.
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GRAFICO 1.3.8 EVOLUCION DEL PESO VABeu DE LOS SUBSECTORES
INDUSTRIAL Y ENERGETICO
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la CRE del INE.

Aunque su peso dentro del conjunto de la economia regional haya caido
1,39 puntos desde 2000, el sector industrial, como ya se ha comentado anterior-
mente, ha consolidado la buena marcha experimentada a lo largo de 2006 y se ha
vuelto a posicionar durante 2007 como uno de los sectores mas dinamicos de nues-
tra economia. Sin embargo, es la energia la que ha tenido un comportamiento
mucho mas modesto con una aportacién practicamente nula al crecimiento regio-
nal, en la misma linea que lo acontecido a lo largo de 2006.

La evolucion del crecimiento industrial, por su parte, se situa levemente por
encima de la senda marcada por el crecimiento del PIB regional. En 2007, la in-
dustria ha mostrado un comportamiento positivo pasando del 1,89% de 2006 a un
crecimiento del 4,43%, manteniendo la senda ascendente de los ultimos ejercicios.
Por su parte, el sector energético ha mostrado signos de recuperacion después de
la desaceleracion del ejercicio 2006, ya que ha pasado de una tasa del 0,28% a una
del 0,50% en 2007.

Al igual que en el caso de la agricultura, vamos a emplear los datos de la
CRE del INE para calcular el deflactor implicito de las ramas industriales. De esta
forma, podemos apreciar las diferencias entre la tasa de crecimiento del VAB real
y el VAB corriente del sector industrial, tanto del subsector energético como del me-
ramente industrial.
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GRAFICO 1.3.9 EVOLUCION DEL CRECIMIENTO DEL VABp,, DEL SECTOR
INDUSTRIAL

‘—0— Energia —#— Industria PIB

Fuente: Elaboracioén propia a partir de la CRE del INE.

TABLA 1.3.7 EL VAB EN LA ENERGIA: PRECIOS CORRIENTES,
CONSTANTES Y DEFLACTOR IMPLICITO EN CASTILLA-LA MANCHA

2000 911.123 911.123 100,00
2000 900408 e28%27  f07.18 261
2002 861.814 916.784 105,01 3,67
2003 83t016 %ese8s 11118 927
2004 (P) 895.209 1.188.574 106,87 14,22
2005() 956038 166399 10950 3108
2006 (A) 958.669 1.790.809 105,58 7,33

Fuente: Elaboracién propia a partir de INE.

Como se aprecia en la tabla 1.3.7 y en el grafico 1.3.10 las diferencias de
precios en el sector energético son muy importantes de 2002 a 2006, factor que
hace que las tasas de variacion del VAB a precios corrientes y del VAB a precios
reales en nuestra region difieran de forma considerable hasta el afio 2006, en el que
se aprecia una cierta estabilidad. 2007 ha supuesto la vuelta a dicha estabilidad,
después de la desaceleracion del aumento de los precios energéticos del afio 2006,
con un aumento del deflactor implicito de la energia con una tasa de variacién del
2,91% casi cinco puntos inferior al valor registrado en el periodo precedente.
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Por su parte, el sector industrial (tabla 1.3.8 y grafico 1.3.11) muestra una
evolucion totalmente distinta. En primer lugar, es un sector muy volatil, con grandes
oscilaciones de la tasa de crecimiento nominal y real del VAB. En este sentido, hay
que destacar que es la variacion del VAB real y no la del deflactor la que dibuja el
perfil de la tasa de variacion del VAB nominal del sector. Esto implica que los pre-
cios industriales se han comportado de forma estable durante el periodo conside-
rado. De hecho, si apreciamos la tasa de variacion del deflactor industrial
comprobamos cémo en ningun ejercicio ha superado el 4,50%. Esta estabilidad en
precios se debe a que el sector industrial es uno de los que estan mas abiertos a
la competencia, tanto nacional como internacional, motivo por el que debe mante-
ner los costes y, por tanto, los precios estables para no perder competitividad.

GRAFICO 1.3.10 EVOLUCION DE LAS TASAS DE VARIACION DEL VABpy,
DEL SECTOR ENERGETICO EN CASTILLA-LA MANCHA:
PRECIOS CORRIENTES, REALES Y DEFLACTOR

45,00

40,00

35,00

30,00

25,00

20,00

15,00

10,00

5,00

0,00

-5,00

-10,00

‘—O—TV VAB real —#—TV VAB nominal TV deflactor

Fuente: Elaboracion propia a partir de INE.
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TABLA 1.3.8 EL VAB EN LA INDUSTRIA: PRECIOS CORRIENTES, CONS-
TANTES Y DEFLACTOR IMPLICITO EN CASTILLA-LA MANCHA

2000 3.249.912 3.249.912 100,00
2000 3383243 3466456 10245 245
2002 3.448.757 3.630.405 105,27 2,75
2008 3580053 384728  fo7m0 475
2004 (P) 3.648.491 4.028.993 110,43 3,10
2005() 3742088 4204403 11476 3%
2006 (A) 3.812.575 4.566.212 119,77 4,36

Fuente: Elaboracion propia a partir de INE.

GRAFICO 1.3.11 EVOLUCION DE LAS TASAS DE VARIACION DEL VABpy
DEL SECTOR INDUSTRIAL EN CASTILLA-LA MANCHA:
PRECIOS CORRIENTES, REALES Y DEFLACTOR
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Fuente: Elaboracion propia a partir de INE.

La evolucién del indice de Produccién Industrial (IP1) para Castilla-La Man-
chay para Espanfa (tabla 1.3.9) muestra cémo la produccion industrial ha descendido
en nuestra regién menos que en el conjunto nacional. Si obtenemos el crecimiento
del IPI entre enero y diciembre de 2007, apreciamos como en Castilla-La Mancha el
indicador se ha reducido en 5 puntos, mientras que en el caso de Espafia este des-
censo es de 12,4 puntos. Esta evolucion divergente se explica por el excelente com-
portamiento de los bienes de equipo en nuestra Comunidad con un aumento en el IPI
alo largo del afio de 15,1 puntos frente al descenso del 3,3% de aumento a nivel na-
cional. Esta evolucion refleja el esfuerzo inversor realizado en la region a lo largo del
afno 2007, que se suma al ya buen resultado del ejercicio 2006.
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Para poder observar estos datos en el grafico 1.3.12 representamos la evo-
lucién a lo largo del afio de los distintos componentes del IPI en Castilla-La Mancha.
Como se puede apreciar podemos distinguir dos periodos claramente diferentes. El
primero de enero a julio, donde el IPl y todos sus componentes crecen de forma mas
moderada. En la segunda mitad del ano, de agosto a diciembre, el valor del IPI se re-
duce en todos los sectores en comparacién a los valores del primer semestre del
afo, quizas como preludio de la desaceleracion de 2008, lo que hace que todos los
valores del indice a finales del aio se situen por debajo del dato de enero, salvo en
bienes de equipo, que crece de forma muy significativa. No obstante y en compara-
cion a la media nacional, el comportamiento del IPI es mejor en nuestra region.

TABLA 1.3.9 EVOLUCION DEL iNDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL (IPI)

Espaifia

ingice  mlenes  BUCENY onemono  Blenes  Blnes o

general de consumo e RS de equipo intermedios
Enero 109,6 104,9 107,1 104,6 103,0 110,5 127,5
Febrero 106,5 101,7 109,4 100,4 106,9 108,4 111,0
Marzo 119,0 117,0 122,2 116,1 119,0 121,0 118,1
Abril 102,8 99,2 98,7 99,3 99,5 104,5 111,0
Mayo 118,0 115,9 121,5 114,9 121,2 118,7 115,5
Junio 115,2 111,0 125,7 108,5 1218 116,1 111,9
Julio 114,9 113,5 125,0 111,5 114,9 114,5 119,5
Agosto 81,1 87,1 62,1 91,4 62,0 75,5 113,0
Septiembre 107,7 104,8 110,1 103,9 109,6 106,8 114,2
Octubre 117,6 115,3 123,6 113,9 121,4 117,6 116,6
Noviembre 113,9 111,4 115,4 110,8 116,6 112,0 121,0
Diciembre 97,2 92,2 91,1 92,3 99,7 89,5 127,5

Castilla-La Mancha

indice Biches Ei)e:se:r:: c?ril(:rll.lenslod:o Biene_s = Bienes. Energia

general de consumo T oy o e i de equipo intermedios
Enero 101,6 92,3 106,5 90,5 116,5 102,9 106,1
Febrero 105,9 95,2 115,4 92,5 156,7 102,8 104,2
Marzo 114,2 108,0 136,6 104,3 172,8 115,0 99,6
Abril 103,2 98,1 107,7 96,8 139,6 97,4 102,8
Mayo 114,6 115,9 129,9 1141 149,4 111,2 104,4
Junio 112,2 118,2 130,6 116,6 180,9 112,4 79,6
Julio 119,1 1211 140,4 118,6 172,6 112,3 104,8
Agosto 93,8 91,8 39,5 98,6 109,8 79,2 106,9
Septiembre 103,3 99,2 115,6 97,1 151,9 97,8 97,0
Octubre 107,8 115,5 142,4 112,0 168,2 109,7 74,5
Noviembre 110,4 107,5 131,7 104,4 158,6 106,1 101,4
Diciembre 96,6 83,7 95,1 823 1316 89,6 107,4

Fuente: INE.
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Respecto a la evolucion del indice general en comparacion con el de Es-
pafia observamos en el grafico 1.3.13 cémo es durante el mes de abril y en verano
cuando el valor del IPI de nuestra Comunidad es superior al de la media nacional.
Asi en abiril, julio y agosto nuestro IPI supera al nacional. Por el contrario en di-
ciembre el IPI de la regién es ligeramente inferior a la media nacional, el 96,6%
frente al 97,2%. Es especialmente llamativo el caso de los bienes de equipo, en la
que las distancias entre los dos valores del IPI se han incrementado de forma con-
siderable durante el 2007 a favor de nuestra region. De esta forma, el IPI de los
bienes de equipo en Castilla-La Mancha cierra el afio en un valor extremadamente
positivo, el 131,6 en comparacion al valor de 99,7 de la media nacional. Esto ha per-
mitido que la diferencia del IPI de los bienes de equipo entre Castilla-La Mancha y
Espafa se incremente en 18,4 puntos durante 2007.

GRAFICO 1.3.12 EVOLUCION DEL IPI EN CASTILLA-LA MANCHA
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Fuente: INE.
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GRAFICO 1.3.13 EVOLUCION DEL iNDICE GENERAL DEL IPI EN
CASTILLA-LA MANCHA Y ESPANA
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Esta evolucion se observa mas claramente al estudiar la evolucion de la va-
riacion de la media del IPI en lo que va de afo. Como se observa en el grafico
1.3.14, los bienes de equipo y los bienes de consumo duradero tienen una evolu-
cién muy positiva, al mantenerse los primeros practicamente todo el afio con valo-
res cercanos o por encima del 15% y los segundos con una variacion siempre
superior al 10%. Esta excelente marcha de los bienes de equipo y la buena evolu-
cion de los bienes de consumo duradero ha conseguido practicamente contrarres-
tar la mala evolucién de la energia, lo que ha supuesto que la variacion de la media
del IPI de Castilla-La Mancha se reduzca de forma continda a partir de agosto de
2007.
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GRAFICO 1.3.14 VARIACION DE LA MEDIA EN LO QUE VA DE ANO: IPI
CASTILLA-LA MANCHA
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Fuente: INE.

En resumen, la evolucién de la produccion industrial reflejada en el IP1 de
nuestra Comunidad constata y refuerza las estimaciones de la CRE en el sentido
de mostrar un sector industrial dinamico y un sector energético con una recupera-
cion timida sobre todo a partir de la mitad del afio. En este sentido, para consolidar
la evolucion futura serd muy importante la recuperacion definitiva del sector ener-
gético.

Otro indice importante en el sector industrial es la evolucion del indice de
precios industriales, IPRI. A partir de los datos de la tabla 1.3.10 observamos cémo
el IPRI de Castilla-La Mancha esta por debajo del de Espana a principio del ejerci-
cio, para colocarse por encima en el resto del afio. Esto es debido a que las tasas
de variacion son superiores para Castilla-La Mancha basicamente a final del afio,
lo que hace que el valor del indice en diciembre supere en 1,3 puntos al valor na-
cional, cerrando el ejercicio con una tasa de variacion ligeramente superior a la
media nacional.
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TABLA 1.3.10 EVOLUCION DEL iNDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES (IPRI)

Espaia

indice Bienes de Ei)e:::n?: CE:‘ZT;:I:O Biene_s de ) Bienes_ Energia

general consumo e e D equipo intermedios
Enero 1195 1181 115,8 1185 1123 1211 126,8
Febrero 120,2 1188 116,3 119,2 112,8 1225 126,3
Marzo 120,9 119,2 116,8 19,7 113,33 1231 127,8
Abril 1215 119,8 1171 1203 1134 1240 1287
Mayo 1221 119,9 17,3 1204 113,8 1247 130,0
Junio 1223 120,0 17,4 1204 113,8 1249 130,8
Julio 1227 1203 117,6 1207 1139 1251 1319
Agosto 1229 1208 17,8 1213 114,0 1253 1314
Septiembre 123,3 121,4 17,9 122,0 114,2 125,6 132,0
Octubre 1244 1225 1181 1233 114,3 126,2 1352
Noviembre 1252 122,9 118,2 1237 14,4 126,2 138,8
Diciembre 1258 1233 118,4 1242 1144 126,2 1411

Castilla-La Mancha

indice  Bienes de Ei)e:::n?z cfri;?,e.:odﬁo Biene_s de ) Bienes_ Energia

general consumo o ey s e e equipo intermedios
Enero 1192 17,4 107,1 1186 116,0 1225 119,0
Febrero 119,3 17,6 107,6 118,8 117,1 1235 1185
Marzo 1204 17,9 107,2 1191 117,2 1239 1207
Abril 121,1 1186 107,6 119,9 117,3 1242 1217
Mayo 1221 1185 107,8 19,7 118,0 1248 1236
Junio 1223 1186 107,8 119,9 118,0 1245 1244
Julio 123,1 118,8 108,1 1201 118,0 1251 1258
Agosto 1232 19,3 108,1 120,6 118,0 1249 1258
Septiembre 1236 1196 108,2 1209 118,3 126,8 1255
Octubre 124,8 19,5 108,4 1208 118,9 1288 1273
Noviembre 126,1 1203 108,2 1217 118,7 1287 1299
Diciembre 1271 120,8 1085 122,3 118,7 1285 132,3

Fuente: INE.
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Respecto a los diferentes tipos de productos se constata qué nuestra region
presenta un comportamiento mejor a la media nacional en bienes de consumo,
tanto duraderos como no duraderos, mientras que es mas inflacionista en los bienes
de equipo, bienes intermedios y en la energia (tabla 1.3.11). La evolucién de los pre-
cios de bienes de equipo es consecuente con el fuerte IPI que experimenta la re-
gion en comparacion a la media nacional como ya comentamos anteriormente.

TABLA 1.3.11 EVOLUCION DE LA TASA DE VARIACION INTERANUAL DEL

IPRI
Espaiia
Bi Bienes de Bienes de . q
indice general de cl)e:se:mo Consumo consumo no d:::qnuei:o inteBl:emneedsios Energia
duraderos duraderos
Enero 2,7 1,4 3,0 1,1 2,9 6,3 -11
Febrero 25 1,4 2,6 1,1 2,9 6,7 -2,5
Marzo 2,8 1,7 2,8 1,6 33 6,3 -1,6
Abril 27 22 28 2.1 31 6,5 2,6
Mayo 2,4 2,0 2,6 1,9 33 6,0 2,8
Junio 26 1,8 2,8 1,6 3.1 58 -1,4
Julio 23 19 238 17 3,1 56 2,6
Agosto 2,3 2,4 3,0 2,3 3,1 54 -2,9
Septiembre 34 32 3,0 32 3.2 54 0.8
Octubre 47 42 31 44 32 53 6,1
Noviembre 54 45 3,1 4.7 3.1 5,1 9,8
Diciembre 5,9 4.8 32 51 29 5,0 11,6
Castilla-La Mancha
Bi Bienes de Bienes de . .
indice general de c:'f:seusmo Consumo consumo no deB:eeqnlﬁ:o intz:;ne?ios Energia
duraderos duraderos
Enero 2.1 06 15 08 3,6 59 17
Febrero 0,8 -1,3 1,9 -1,5 34 54 -0,6
Marzo 1,8 -0,9 1,1 1,2 3,0 5,5 1,4
Abril 1,4 -0,5 1,2 -0,7 3,0 44 0,7
Mayo 11 0,4 14 07 37 36 0,2
Junio 1,7 -0,4 1,4 -0,5 &3 3.4 2,0
Julio 1,5 0,3 1,7 0,5 31 36 1,2
Agosto 1,2 0,0 17 -0,2 3.1 2,8 0,8
Septiembre 1,9 0,1 15 0,1 34 38 19
Octubre 52 0,9 17 0,8 3,5 6,6 8,0
Noviembre 6,6 2,2 1,1 2,4 3,3 6,3 10,5
Diciembre 73 2,4 13 25 33 6,0 12,5
Fuente: INE.
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1.3.3 CONSTRUCCION

En el siguiente grafico se representa el peso del sector calculado a partir
de los datos expresados en euros constantes. Tal como se aprecia, el peso del
sector de la construccion se ha reducido en 2007, ya que en dicho afio representa
el 10,26% mientras que en el afio 2006 ese valor fue del 10,38%. De esta forma,
se rompe la tendencia iniciada a partir de 2000 cuando el sector comenzé a ganar
peso en el VAB de forma continua y es el primer ejercicio en el que el sector pierde
peso relativo.

GRAFICO 1.3.15 EVOLUCION DEL PESO DE LA CONSTRUCCION EN EL
VABpw

2000 2001 2002 2003 2004(P) 2005(P) 2006(A) 2007 (1%E)

Fuente: Elaboracién propia a partir de CRE del INE.

Para apreciar esta evolucion de forma mas precisa, se recogen en el gra-
fico 1.3.16 las tasas de variacion del VAB a precios constantes de la construccion
y del VAB total en Castilla-La Mancha. En el grafico se aprecia como en el afio 2007
el sector de la construccion ha crecido 1,27 puntos por debajo de la tasa de creci-
miento de la region, al situarse en el 2,97% el crecimiento del VAB real de la cons-
truccion frente al 4,24% de crecimiento de nuestra Comunidad.

Estos valores parecen indicar que la construccion se ha desacelerado no-
tablemente, lo que hace que su contribucion al crecimiento regional sea mucho
menor que en ejercicios precedentes. De esta forma, si comparamos la situacion
de 2007 con la del periodo 2003-2006, podemos observar como durante dichos
afos el sector de la construccion presenta tasas de crecimiento reales muy supe-
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riores a la media de la Comunidad, siendo uno de los sectores claves en el creci-
miento. Sin embargo, el afio 2007 muestra la menor contribucion del sector a lo
largo de la serie considerada, con 0,29 puntos, casi la mitad del valor del afio 2006
que fue de 0,56 puntos.

GRAFICO 3.1.16 EVOLUCION DEL VABpm DEL SECTOR DE LA
CONSTRUCCION EN CASTILLA-LA MANCHA

2001 2002 2003 2004 (P)  2005(P) 2006 (A) 2007 (12E)

—e— Construccion —#—PIB

Fuente: Elaboracién propia a partir de la CRE del INE.

Aligual que en el caso de los otros sectores vamos a emplear los datos de
la CRE del INE para calcular el deflactor implicito de las rama de la construccion.
De esta forma, podemos apreciar las diferencias entre la tasa de crecimiento del
VAB real y el VAB corriente del sector de la construccion.
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TABLA 1.3.12 EL VAB EN LA CONSTRUCCION: PRECIOS CORRIENTES,
CONSTANTES Y DEFLACTOR IMPLICITO EN CASTILLA-LA MANCHA

Miles de euros reales Miles de euros Deflactor implicito T. V. del Deflactor
2000 1.873.286 1.873.286 100,00
2001 2.033.481 2.162.850 106,36 6,36
2002 2.215.776 2.494.863 112,60 5,86
2003 2.306.547 2.807.269 121,71 8,09
2004 (P) 2.419.335 3.238.253 133,85 9,97
2005 (P) 2.578.796 3.905.412 151,44 13,14
2006 (A) 2.719.435 4.446.924 163,52 7,98
2007 (12 E) 2.800.069 4.736.149 169,14 3,44

Fuente: Elaboracién propia a partir de INE.

Como se aprecia en la tabla 1.3.12 y en el grafico 1.3.17 el afio 2007 ha su-
puesto una ralentizacion en el crecimiento del deflactor implicito de la construccion.
En 2007 el deflactor presentd una tasa de variacion del 3,44%, lo que supone un
incremento muy inferior al 7,98% de aumento del afio 2006 o el 13,14% del 2005,
lo que pone de manifiesto —dado que en este caso se trata de un sector menos ex-
puesto a la competencia- la desaceleracion del sector. Debido a esta evolucion, la
tasa de variacién del VAB a precios corrientes refleja casi Unicamente el incremento
de los precios.

GRAFICO 1.3.17 EVOLUCION DE LAS TASAS DE VARIACION DEL VABpw
DEL SECTOR DE LA CONSTRUCCION EN CASTILLA-LA MANCHA:
PRECIOS CORRIENTES, REALES Y DEFLACTOR
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Fuente: Elaboracion propia a partir de INE.
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En la tabla 1.3.13 se recoge la licitacion oficial realizada en la Comunidad
a lo largo de 2007, distinguiendo entre el tipo de obra realizada. De los datos del
cuadro se puede comprobar como el afio 2007 ha supuesto un claro descenso de
la licitacion oficial en nuestra Comunidad. Alo largo de 2007 en Castilla-La Mancha
se ha reducido de forma considerable el total de la construccion licitada, un 92,49%
frente al descenso del 17,50% de media en Espafia. Si distinguimos entre ingenie-
ria civil y edificaciéon podemos comprobar que en ambos casos la licitacion en la re-
gion ha experimentado fuertes descensos, especialmente importante el de la
ingenieria civil por su volumen. En el caso de la ingenieria civil se ha producido un
descenso del 98,04% en Castilla-La Mancha que contrasta con el descenso del
15,84% experimentada en Espania.

Por su parte, la licitacion en edificacion en Castilla-La Mancha (tabla 1.3.13)
ha descendido un 78,27%, muy superior al descenso experimentado en el conjunto
nacional del 21,53%. Estos datos hacen que la licitacion oficial en nuestra region
se cifre durante 2007 en 1.875.182 miles de euros, entorno a la mitad de los
3.609.590 miles de euros registrados en 2006. La licitacion de nuestra Comunidad
representa el 5,00% del total de la licitacion nacional, porcentaje inferior en mas de
tres puntos al 8,20% del afo 2006.

Esta misma evolucion negativa se puede apreciar en la edificacion de
nueva planta (tabla 1.3.14) con un descenso del 8,52% en los edificios a construir
en nuestra regidon y un descenso del 1,69% en la superficie a construir a lo largo de
2007. En resumen, el sector de la construccion ha experimentado claros signos de
ralentizacion y agotamiento a lo largo del afio 2007, reflejado en todos los indica-
dores del sector y que preludian una fuerte caida a lo largo de 2008.

TABLA 1.3.13 LICITACION OFICIAL EN CASTILLA-LA MANCHA EN MILES

DE EUROS
Total construccion Ingenieria civil Edificacion

Ao Mes Espaiia Castilla-La Mancha Espaiia Castilla-La Mancha Espaiia Castilla-La Mancha
2007 Ene 3.910.221 227.801 2.915.679 174.896 994.542 52.905
Feb 2.636.203 227.891 1.376.068 128.252 1.260.135 99.638
Mar 3.520.008 179.096 2.165.483 122.197 1.354.525 56.899
Abr 2.899.833 206.661 2.051.634 169.259 848.199 37.402
May 4.196.958 167.612 3.011.536 128.720 1.185.421 38.892
Jun 3.865.740 149.819 2.699.081 92.905 1.166.659 56.914
Jul 3.779.430 75.946 3.090.171 29.769 689.259 46.177
Ago 2.133.533 73.833 1.574.243 52.844 559.290 20.989
Sep 1.566.207 34.024 1.115.864 9.675 450.343 24.349
Oct 3.021.531 183.880 2.193.129 145.943 828.402 37.937
Nov 2.401.660 221.242 1.701.981 181.048 699.679 40.194
Dic 3.528.341 127.377 2.673.409 113.168 854.932 14.209
2007 Acum. 37.459.666 1.875.182 26.568.279 1.348.677 10.891.387 526.505
2006 Acum. 44.013.874 3.609.590 30.777.368 2.670.984 13.236.507 938.607
T.V. -17,50 -92,49 -15,84 -98,04 -21,53 -78,27

Fuente: Ministerio de Fomento. Miles de euros.
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TABLA 1.3.14 EDIFICACION DE NUEVA PLANTA EN CASTILLA-LA MANCHA

EDIFICIOS A CONSTRUIR SUPERFICIE A CONSTRUIR (miles m2)
TOTAL  RESIDENCIAL  NORESIDENCIAL  TOTAL RE;‘ISED“:':‘I:AL REENSE)DEIZ'CTI?L

2007 Ene 2.461 2.261 200 1.498 1.270 228
Feb 2194 2.009 185 1.072 923 149
Mar 3.742 3.462 280 1.698 1.360 338
Abr 4692 4.462 230 1.238 992 246
May 2.888 2611 277 1.315 1.052 263
Jun 2529 2282 247 1.076 897 179
Jul 2.748 2.256 492 1.262 884 378
Ago 1.725 1.575 150 704 535 169
Sep 1.942 1.677 265 043 647 296
Oct 2530 2.252 278 1.392 1.044 348
Nov 2512 2.169 343 1.016 818 198
Dic 944 699 245 590 416 174
2007 30.907 27.715 3192 | 13.804 10.838 2.966
2006 33.541 30.755 2786 14.037 11.588 2.449
T.V. 8,52 10,97 12,72 1,60 6,02 17,43

Fuente: Ministerio de Fomento.
1.3.4 SERVICIOS

Para finalizar el analisis de la estructura productiva abordaremos el estu-
dio del sector servicios. En el grafico 1.3.18 se estudia la aportacion del sector ser-
vicios al VAB a precios de mercado de Castilla-La Mancha calculado a partir de los
datos en euros constantes. El peso del sector fue durante 2007 del 51,79%, lo que
supone aumentar ligeramente el porcentaje del ejercicio 2006, situado en el 51,46%
y consolidar la importancia del sector servicios en nuestra economia.

GRAFICO 1.3.18 EVOLUCION DEL PESO DE LOS SERVICIOS EN EL VABew
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Fuente: Elaboracion propia a partir de CRE del INE.
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Ahora bien, en el caso de los servicios podemos descomponer el sector en
dos subsectores: servicios de mercado y servicios de no mercado. Los servicios
de mercado representan en 2007 el 35,07% del PIB regional, mientras que los ser-
vicios de no mercado significaban el 16,71%. Dentro del sector servicios, los de
mercado suponen el 67,73% del total del sector y los servicios de no mercado el
32,27% restante. En la tabla 1.3.15 se recogen los valores a precios constantes de
las distintas ramas de los servicios. Los valores desagregados se obtienen hasta
el afo 2005.

TABLA 1.3.15 EVOLUCION DEL VABex DE LAS RAMAS DE LOS SERVICIOS
EN CASTILLA-LA MANCHA. MILES DE EUROS REALES

2001 2002 2003 2004 (P)  2005(P) 2006 (A) 2007 (1°E)
Servicios 10.940.080 11.285.537 11.719.146 12.234.074 12.868.748 13.477.381 14.136.959
GG Comercioy reparacion 1791951  1.771.418  1.821.837  1.899.927  1.985.022

HH Hosteleria 995656  1.012.119  1.044.602  1.086.258  1.125.897
Il Transporte y

comunicaciones 1.032.497 1.021.856 1.027.664 1.066.182 1.119.297
JJ Intermediacion

financiera 840.775 903.139 953.873 1.030.315 1.177.321
KK Inmobiliarias y

servicios empresariales 1.8564.758  1.980.983  2.053.669  2.115.981 2.197.617

LL Administracion pablica 4424443 4595831 4.818.326 5.039.674  5282.865
Fuente: CRE del INE.

Esta evolucion se puede apreciar mejor en el grafico 1.3.19 en el que se re-
cogen las tasas de variacién del VAB a euros constantes. El crecimiento del sector
servicios influye muy significativamente en el crecimiento del VAB regional, debido
al elevado peso que éstos representan sobre el total. En 2007 el sector servicios
de mercado experimenté un crecimiento real del 4,55%, inferior al 4,78% del afio
2006, mientras que los servicios de no mercado crecieron algo mas al situarse su
tasa de variacion en el 2007 en el 5,63%, tasa superior al 4,62% registrado en 2006.
En comparacion con el crecimiento medio de la regién, los servicios de mercado se
han colocado 0,31 puntos por encima del crecimiento regional, mientras que los
servicios de no mercado estan 1,39 puntos por encima del crecimiento de Castilla-
La Mancha.
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GRAFICO 1.3.19 EVOLUCION DEL CRECIMIENTO VABp,, DEL SECTOR
SERVICIOS
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Fuente: CRE del INE.

Aligual que en el caso del resto de sectores, vamos a emplear los datos de la
CRE del INE para calcular el deflactor implicito de las ramas de los servicios. De esta
forma, podemos apreciar las diferencias entre la tasa de crecimiento del VAB real y el
VAB corriente del sector. Como se aprecia en la tabla 1.3.16 y en el gréafico 1.3.20 los
precios en el sector servicios de mercado tienen una fuerte resistencia a situarse por
debajo del 2%. En la actualidad y desde 2003 el deflactor se mueve entre el 2,4 y el
3,80, valores mas reducidos que las tasas del 5% o el 4% de los afios 2001 y 2002, lo
que denota una mejora en la competencia dentro del sector. Esta evolucion contrasta
con la del deflactor de la industria en la que los crecimientos eran mas moderados al
ser un sector mas vulnerable a la competencia. En 2007 se ha experimentado un re-
punte, consolidando la tendencia del afio 2006, con un segundo aumento consecutivo
del deflactor, situandose en una tasa de variacion en el 3,58%.

TABLA 1.3.16 EL VAB EN LOS SERVICIOS DE MERCADO:
PRECIOS CORRIENTES, CONSTANTES Y DEFLACTOR IMPLICITO
EN CASTILLA-LA MANCHA
~ Miesdecurosreales  Milesdeeuros  Deflactorimplicito T.V. del Deflactor

2000 7.114.462 7.114.462 100,00

2002 7.685.193 8.454.710 110,01
2004 (P) 8.293.682 9.696.969 116,92
2006 (A) 9.1568.557 11.255.154 122,89

Fuente: Elaboracion propia a partir de INE.
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GRAFICO 1.3.20 EVOLUCION DE LAS TASAS DE VARIACION DEL VABpy,
DEL SECTOR SERVICIOS DE MERCADO EN CASTILLA-LA MANCHA:
PRECIOS CORRIENTES, REALES Y DEFLACTOR
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Fuente: Elaboracion propia a partir de INE.

Por su parte, el sector de servicios de no mercado (tabla 1.3.17 y grafico
1.3.21) muestra un comportamiento bastante similar al de servicios de mercado,
aunque quizas con menor volatilidad. Asi, desde el afio 2001 el deflactor se mueve
en tasas que van del 2,89% al 3,85%. En el afio 2007 se ha producido un ligero des-
censo respecto a 2006, situandose el deflactor en el 3,39%, por debajo del 3,84%
del afio 2006.

TABLA 1.3.17 EL VAB EN LOS SERVICIOS DE NO MERCADO:
PRECIOS CORRIENTES, CONSTANTES Y DEFLACTOR IMPLICITO
EN CASTILLA-LA MANCHA

2000 3.329.835 3.329.835 100,00
2000 aastor 3ssoess 10289 _
2002 3.600.344 3.845.297 106,80
2008 3793612 4208904 11089 _
2004 (P) 3.940.392 4.532.624 115,03
S aamar aemst2 11951 _
2006 (A) 4.318.824 5.359.543 124,10 3,84
. sesaM3 1830 339

Fuente: Elaboracion propia a partir de INE.
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GRAFICO 1.3.21 EVOLUCION DE LAS TASAS DE VARIACION DEL VABem
DEL SECTOR SERVICIOS DE NO MERCADO EN CASTILLA-LA MANCHA:
PRECIOS CORRIENTES, REALES Y DEFLACTOR
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Fuente: Elaboracion propia a partir de INE.

Dentro del sector Servicios de Mercado, analizamos algo mas detallada-
mente a continuacion tres de sus mas importantes subsectores: el financiero, el del
turismo y el del comercio.

Sistema financiero

Los depositos del sistema bancario en Castilla-La Mancha a finales del afo
2007 se situaron en los 32.446 millones de euros (tabla 1.3.18), ya que registraron
una tasa de crecimiento del 11,09% respecto a 2006. Esta positiva evolucion fue
muy similar a la registrada en el conjunto de Espafia donde los depdsitos banca-
rios crecieron un 11,17%.
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TABLA 1.3.18 DEPOSITOS EN MILES DE EUROS DEL SISTEMA BANCARIO
EN CASTILLA-LA MANCHA

Cooperativas Porcentaje sobre

Total Bancos Cajas de Ahorro de crédito Espaiia P e e
2006 1  25466.036  5.802.560 15.548.818 4114657  859.926.423 2,96
2 26447114  6.118.423 16.086.266 4242425  900.100.413 2,94
3 27215050  6.287.493 16.559.589 4367968  947.084.179 2,87
4 29206928  6.763.600 17.767.276 4.676.050 = 994.807.181 2,94
2007 1 29419570  6.887.017 17.796.584 4735970 1.028.894.128 2,86
2 30518396  7.445.882 18.187.800 4884713  1.060.958.517 2,88
3 31195844  7.579.137 18.625.720 4.990.988 1.080.784.577 2,89
4 32446892  7.607.058 19.559.416 5.280.418  1.105.974.861 2,93
Cuota de mercado
Bancos Cajas de Ahorro szzerréac:ii::s
2006 1 2279 61,06 16,16
2 23,13 60,82 16,04
3 23,10 60,85 16,05
4 2316 60,83 16,01
2007 1 23,41 60,49 16,10
2 24,40 59,60 16,01
3 24,30 59,71 16,00
4 23,44 60,28 16,27

Fuente: Elaboracién propia a partir de Banco de Espana.

GRAFICO 1.3.22 TASA DE VARIACION DE LOS DEPOSITOS DEL SISTEMA
BANCARIO
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Fuente: Banco de Espafia.
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Respecto a la cuota de mercado, son las Cajas de Ahorro las que tienen un
mayor porcentaje de depdsitos frente al total, poseen la mayor cuota de mercado,
el 60,02%, seguidas por los bancos con una cuota del 23,89% y las cooperativas
de crédito con una cuota del 16,09%. En relacion al ejercicio precedente, las Cajas
han sufrido un descenso de cuota de mercado de un 1,43%, registrando los ban-
cos un aumento del 3,65% y las cooperativas de crédito una reduccion del 0,18%.

El volumen de créditos en Castilla-La Mancha se incrementa un 20,53%
en comparacion a 2006 (tabla 1.3.19). Este fuerte aumento es superior al regis-
trado por el conjunto de Espafia, 16,68%. Al igual que sucedia anteriormente, las
Cajas de Ahorro presentan la mayor cuota de mercado con el 60,70%, seguido de
los bancos con el 29,97% y las cooperativas de créditos con el 9,34% Al contrario
que en el caso de los depdsitos, los bancos han perdido 2,57% puntos de cuota de
mercado, mientras que las cajas han ganado un 2,59% y las cooperativas han per-
dido un 7,3%.

TABLA 1.3.19 CREDITOS EN MILES DE EUROS DEL SISTEMA BANCARIO
EN CASTILLA-LA MANCHA

. n Porcentaje
Total Bancos d GC:AZ; D cg:':z};;’: S Espaiia s:tanzfot:at?l

2006 1 35.955.784  11.250.994 20.949.468 3.755.321 1.246.467.608 2,88

2 38.606.440  11.888.813 22.792.092 3.925.535 1.327.931.883 2,91

3 40729776  12.426.408 24.232.860 4.070.507 1.394.173.068 292

4 43577.036  13.263.655 26.084.088 4.229.293 1.481.276.998 2,94
2007 1 45519412  13.714.306 27.459.756 4.345 351 1.540.880.562 295

2 48545640  14.752.166 29.240.486 4.552.988 1.628.731.082 2,98

3 50.413.912  15.120.985 30.665.244 4.627.681 1.678.876.580 3,00

4 52522564 = 15.420.828 32.249.352 4.852.384 1.728.317.983 3,04

Cuota de mercado
Bancos deAhomo  deeredito

2006 1 31,29 58,26 10,44

2 30,79 59,04 10,17

3 30,51 59,50 9,99

4 30,44 59,86 9,71
2007 1 30,13 60,33 9,55

2 30,39 60,23 9,38

3 29,99 60,83 9,18

4 29,36 61,40 9,24

Fuente: Elaboracién propia a partir de Banco de Espana.
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GRAFICO 1.3.23 TASA DE VARIACION DE LOS CREDITOS DEL SISTEMA
BANCARIO
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Fuente: Banco de Espafia.

En resumen, a pesar del crecimiento tanto de los créditos como de los de-
positos con tasas de crecimiento elevadas, tanto a nivel nacional como en nuestra
region, se puede apreciar una desaceleracion en las tasas de crecimiento de ambos
indicadores, aunque todavia reflejan unos elevados valores. De igual forma, se
constata el liderazgo de las cajas de ahorro, aunque los bancos ganan terreno pau-
latinamente en los depdsitos y lo pierden en los créditos.

Turismo

Como se recoge en la tabla 1.3.20, Castilla-La Mancha ha recibido en el
afo 2007 un total de 2.187.095 personas que al menos pasaron una noche en la
region, segun datos de la Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) del Instituto Na-
cional de Estadistica. Esta cifra supone un incremento del 4,41% sobre el afio an-
terior, un aumento superior al registrado para el conjunto nacional del 3,14%. En
relacion con las pernoctaciones en el afio 2007, Castilla-La Mancha contabilizd
3.847.537, lo que supone un aumento del 6,04% sobre el afio anterior, que con-
trasta con el 1,75% de incremento del total nacional. En cuanto a la repercusion
econdmica del sector, el turismo en Castilla-La Mancha supone mas del 10% de la
actividad econdémica global.
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TABLA 1.3.20 EVOLUCION DEL NUMERO DE TURISTAS Y
DE PERNOCTACIONES EN CASTILLA-LA MANCHA

Turistas Pernoctaciones T.V Turistas T.V Pernoctaciones
1996 1.089.892 1.633.376 1.80 -0,65
1997 1.202.755 1.830.506 10.36 12,07
1998 1.308.748 1.972.015 8.81 7,73
1999 1.757.179 2.688.782 34.26 36,35
2000 1.852.133 2.874.547 5.40 6,91
2001 1.880.638 3.042.024 1.54 5,83
2002 1.825.256 3.032.958 -2.94 -0,30
2003 1.805.137 3.045.263 -1.10 0,41
2004 1.899 878 3.218.197 5.25 5,68
2005 1.983.511 3.440.853 4,40 6,92
2006 2.094.660 3.628.431 5,60 5,45
2007 2.187.095 3.847.537 4,41 6,04

Fuente: INE.

Los turistas que llegan a Castilla-La Mancha, segun los datos de 2007, pro-
ceden en el 85,33% de otras partes de Espafia (tabla 1.3.21), mientras que el res-
tante 14,67% son extranjeros. En concreto, en el afio 2007 Castilla-La Mancha ha
recibido un total de 2.187.095 turistas, de ellos 1.866.171 residentes en Espafa y
320.924 residentes en el extranjero.

TABLA 1.3.21 NUMERO DE TURISTAS Y PERNOCTACIONES DURANTE 2006
EN CASTILLA-LA MANCHA

Viajeros Pernoctaciones 5
Estancia

T Residentes Residentes en Residentes Residentes en Media

otal > A Total & 4
en Espaina el extranjero en Espana el extranjero
Castilla-La Mancha 2.187.095 1.866.171 320.924 3.847.537 3.287.625 559.912 1,76
Albacete 333.455 307.647 25.808 691.434 636.797 54.637 2,07
Ciudad Real 458.144 408.900 49.244 795.323 708.633 86.690 1,74
Cuenca 372.773 331.681 41.092 652.610 581.031 71.579 1,75
Guadalajara 319.743 280.263 39.480 559.305 483.707 75.598 1,75
Toledo 702.978 537.677 165.301 1.148.861 877.457 271.404 1,63
Fuente: INE.
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GRAFICO 1.3.24 EVOLUCION DEL NUMERO DE TURISTAS EN
CASTILLA-LA MANCHA
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Fuente: INE.

GRAFICO 1.3.25 EVOLUCION DEL NUMERO DE PERNOCTACIONES EN
CASTILLA-LA MANCHA
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Fuente: INE.

Por lo que se refiere a la distribucion provincial, son Toledo con el 32,14% vy
Ciudad Real con el 20,95% las provincias con mayor afluencia de visitantes. Después
le siguen Cuenca con el 17,04%, Albacete con el 15,25% y Guadalajara con el 14,62%.
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En cuanto a la distribucién de las pernoctaciones Toledo acapara el 29,86%, Ciudad
Real el 20,67%, Albacete el 17,97%, Cuenca el 16,96% y Guadalajara el 14,54%. En
este sentido sefialar que estos porcentajes son muy similares a los del ejercicio 2006,
con lo que existe cierta estabilidad en la distribucién provincial de turistas.

GRAFICO 1.3.26 DISTRIBUCION PROVINCIAL DEL NUMERO DE TURISTAS
DURANTE 2007
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Fuente: INE.

GRAFICO 1.3.27 DISTRIBUCION PROVINCIAL DEL NUMERO
DE PERNOCTACIONES DURANTE 2007
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Fuente: INE.
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En cuanto al turismo rural podemos apreciar en la tabla 1.3.22 cémo el nu-
mero de viajeros ascendié en nuestra Comunidad a 163.243 y las pernoctaciones
a 412.954, lo que hace que la estancia media se sitle en 2,53 algo por debajo de
la estancia media nacional en 2,99. El numero de visitantes de nuestra region su-
pone el 6,13% del total nacional. Con respecto al afio pasado el turismo rural ha cre-
cido en ndmero de visitantes el 34,94%.

TABLA 1.3.22 TURISMO RURAL: NUMERO DE VIAJEROS,
PERNOCTACIONES Y ESTANCIA MEDIA

Comunidades Nl':’rir:;;:osde Nl’xmero_ de
Auténomas pernoctaciones Estancia
Total Resident~es Residentes Total Residentf:s Residentes media
en Espaia en el en Espaiia enel
extranjero extranjero
TOTAL 2.661.357 2.395.969 265.388 7.969.361 6.658.467 1.310.894 2,99
Andalucia 171.732 141.656 30.078 600.615 443.704 156.910 3,50
Aragoén 110.652 102.570 8.084 402.707 353.166 49.539 3,64
Asturias 168.237 161.208 7.030 661.705 628.561 33.146 3,93
Baleares 93.505 20.506 73.000 458.669 67.006 391.660 4,91
Canarias 49.716 22.608 27113 370.915 114.885 256.031 7,46
Cantabria 173.573 160.602 12.971 502.906 462.671 40.236 2,90
Castillay Ledn 584.975 556.473 28.503 1.460.054 1.381.192 78.858 2,50
Castilla-La Mancha 163.243 158.759 4.480 412.954 392.232 20.722 2,53
Catalufia 316.486 294.429 22.056 959.130 850.307 108.823 3,03
Comunidad Valenciana 139.505 133.366 6.141 417.950 379.937 38.015 3,00
Extremadura 117.877 112.134 5.740 272.268 253.276 18.991 2,31
Galicia 169.991 150.610 19.384 376.270 339.525 36.746 2,21
Madrid 122.782 117.678 5.105 227.575 215.700 11.878 1,85
Murcia 47.471 46.366 1.106 158.766 148.968 9.797 3,34
Navarra 94.104 92.154 1.950 300.065 291.698 8.369 3,19
Pais Vasco 112.044 100.706 11.336 318.351 270.363 47.989 2,84
Rioja 25.459 24.145 1.312 68.461 65.276 3.184 2,69
Ceuta y Melilla - - - - - - -
Fuente: INE.

El numero de alojamientos rurales en Castilla-La Mancha ascendié en 2007
a 860 lo que equivale al 7,43% de los 11.559 alojamientos existentes en Espafia
(tabla 1.3.23). En comparacion a 2006 el numero de alojamientos rurales se ha in-
crementado en 124, lo que implica una tasa de variacion del 16,79%. El sector
ocupa en nuestra regiéon a 1.449 personas con un aumento de 300 trabajadores
respecto al afio anterior. En cuanto al numero de plazas, la oferta en Castilla-La
Mancha es de 6.616, con un incremento de 906 plazas con respecto a 2006 lo que
supone una tasa de variacion del 15,87%. En resumen, el turismo rural cada vez
tiene mayor importancia y peso en nuestra region, donde se esta haciendo un es-
fuerzo para presentar una oferta de calidad y competitiva que permita consolidar a
nuestra region como uno de los destinos preferentes en esta clase de turismo.
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TABLA 1.3.23 ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL ABIERTOS Y PLAZAS
ESTIMADOS, GRADOS DE OCUPACION Y PERSONAL EMPLEADO SEGUN
COMUNIDADES AUTONOMAS

N° de aloj. N° de Grado de Grado de Grado de

Coml:midades rurales plazas ocupacién  ocupacién por ocupacion por Personali
gaiiremas abiertos estimadas*  por plazas** plazas en fin  habitaciones** SplEace
estimados * de semana**

TOTAL 11.559 103.455 20,81 33,70 23,78 19.142
Andalucia 1.135 8.969 18,08 27,94 21,55 2.040
Aragén 766 5.866 18,57 28,39 20,92 964
Asturias 1.024 8.180 21,61 29,02 23,02 1.296
Baleares 142 2.499 49,38 53,47 51,53 775
Canarias 740 3.925 25,72 27,96 38,41 1.150
Cantabria 350 5.939 22,52 33,90 23,85 651
Castillay Le6n 2.263 20.109 19,71 35,99 21,91 3.749
Castilla-La Mancha 860 6.616 16,96 32,50 19,04 1.449
Catalufia 1.397 11.068 23,40 43,21 26,07 2.253
Comunidad Valenciana 824 7.840 14,52 22,45 19,98 1.362
Extremadura 370 4.312 17,14 29,44 18,78 598
Galicia 474 5.747 17,63 27,36 18,98 878
Madrid 173 3.034 20,47 38,85 26,61 536
Murcia 235 2.580 16,67 31,16 20,60 403
Navarra 448 3.121 26,01 45,26 28,29 528
Pais Vasco 276 2.882 29,73 45,01 32,79 398
Rioja 82 767 24,09 48,24 24,60 113
Ceuta y Melilla - - = = = =
Tasa interanual 6,34 7,49 -0,64 0,46 -0,75 6,87

* Media anual ** Grado de ocupacion medio ponderado por plazas o por habitaciones.
Fuente: INE, IGE.

Con respecto a los indices de precios e ingresos hoteleros para el aio
2007, podemos comprobar en la tabla 1.3.24 cémo la tasa de variacion del indice
de ingresos hoteleros tiene una evolucion mejor en nuestra Comunidad, 1,9%, que
en Espafia, 1,7%. Respecto a los precios, el dibujo es similar. Los precios hotele-
ros de nuestra region crecieron mas que la media nacional, un 1,2% frente al 1,7%.
Esta evolucion similar a la registrada en 2006, hace que el indice de precios hos-
teleros esté situado 10,4 puntos por encima de la media nacional, mientras que los
ingresos solo lo estén 7,2 puntos por encima. En este sentido, se tendra que vigi-
lar la evolucion de los precios hoteleros en la regidon para no perder competitividad
frente a otros destinos alternativos.
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TABLA 1.3.24 INDICE DE PRECIOS E INGRESOS HOTELEROS
C [ Indice de Precios Hoteleros [ lIndice delngresos Hoteleros

indice Tasa de variacion interanual indice Tasa de variacion interanual

Andalucia 109,3 0,1 108,3 0,1

Asturias 105,2 30 1111 6,5

Canarias 116,7 1,0 1149 12

Castilla y Ledn 17,7 2,3 1297 2,3

Catalufia 118,8 0,0 1319 2,4

Extremadura 112,3 22 1220 3,9

Madrid 114,6 20 1244 3.7

Navarra 1222 29 1205 4,0

Rioja 117,9 05 1273 4,1

Melilla 97,0 46 1314 2,9
Fuente: INE.

GRAFICO 1.3.28 TASA DE VARIACION INTERANUAL DEL iNDICE DE PRE-
CIOS E INGRESOS HOTELEROS 2007
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Fuente: Elaboracion propia a partir del INE
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Comercio

El numero de establecimientos dedicados al comercio en 2007 en nuestra
region asciende a 31.504. Respecto al total de establecimientos de la region re-
presentan el 23,70%, lo que supone un descenso de 1,10 puntos respecto a 2006.
Esta pérdida de importancia se debe a una tasa de variacion en 2007 del 2,05%,
en comparacion a la tasa registrada por el total de empresas en Castilla-La Man-
cha del 6,82%. Las empresas comerciales de nuestra region representan el 4,11%
de las empresas dedicadas al comercio en Espafia, o que supone un aumento de
tres centésimas con respecto al afio anterior.

Al comercio al por mayor se dedican 7.831 establecimientos, lo que su-
pone un 24,85% de todos los establecimientos, mientras que en el comercio al por
menor se dedican 23.673 establecimientos, teniendo un peso del 75,14% restante.
En ambos casos se ha incrementado el nimero de establecimientos en relacion al
afo anterior. Respecto a las caracteristicas de las empresas comerciales en Cas-
tilla-La Mancha 17.358 no tienen ningun asalariado, mientras que 14.146 cuentan
con trabajadores por cuenta ajena. Estos datos suponen unos porcentajes del
55,09% y del 44,90%, respectivamente. En comparacion a 2007 tanto las empre-
sas sin asalariados como las empresas con asalariados han aumentado su niumero.

TABLA 1.3.25 ESTABLECIMIENTOS DEDICADOS AL COMERCIO EN
CASTILLA-LA MANCHA A 1 DE ENERO DE 2007

Total Con asalariados Sin asalariados
Castilla-La Mancha comercio 31.504 14.146 17.358
51 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio,
excepto de vehiculos de motor y motocicletas 7.831 4.380 3.451
511 Intermediarios del comercio 1.672 333 1.339
512 Comercio al por mayor de materias primas agrarias y de
animales vivos 817 472 345
513 Comercio al por mayor de productos alimenticios, bebidas
y tabaco 2.022 1.242 780
514 Comercio al por mayor de productos de consumo, distinto
de los alimenticios 1.044 680 364
515 Comercio al por mayor de productos no agrarios
semielaborados, chatarra y productos de desecho 1.390 1.043 347
516 Comercio al por mayor de maquinaria y equipo 795 557 238
517 Otro comercio al por mayor 91 53 38
52 Comercio al por menor, excepto el comercio de vehiculos de
motor, motocicletas y ciclomotores 23.673 9.766 13.907
521 Comercio al por menor en establecimientos no
especializados 2.556 812 1.744
522 Comercio al por menor de alimentos, bebidas y tabaco en
establecimientos especializados 4.889 1.689 3.200
523 Comercio al por menor de productos farmacéuticos,
articulos médicos, belleza e higiene 1.443 1.083 360
524 Otro comercio al por menor de articulos nuevos en
establecimientos especializados 11.431 5.432 5.999
525 Comercio al por menor de bienes de segunda mano, en
establecimientos 23 5 18
526 Comercio al por menor no realizado en blecimientos 2.746 571 2175
527 Reparacion de efectos personales y enseres domésticos 585 174 411
Total actividades en Castilla-La Mancha 132.906 67.138 65.768
Espaiia comercio 765.237 375.822 389.415
Fuente: INE.
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La evolucion de los indices de comercio al por menor muestra un creci-
miento a lo largo de 2007 del 6,98% de promedio en precios corrientes y del 4,88%
en precios constantes. Estos datos son superiores a los registrados en 2006, es-
pecialmente en la evolucioén a precios constantes, lo que consolida la recuperacion
del sector producida a lo largo de 2006.

TABLA 1.3.26 INDICES DE COMERCIO AL POR MENOR EN CASTILLA-LA

MANCHA EN 2007
~ Precioscorientes  Preciosconstantes
indice Tasa de Variacion indice Tasa de Variacion

Febrero

Abril 106,1 100,4
—_———

Junio 114,4 107,7
—_———

Agosto 109,9 105,2
—_———

Octubre 121,3 112,3
—_—_—

Diciembre 138,4 5,0 126,2 0,2
Fuente: INE.

GRAFICO 1.3.29 EVOLUCION DE LOS iNDICES DE COMERCIO AL POR
MENOR EN CASTILLA-LA MANCHA EN 2007

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre  Octubre  Noviembre Diciembre

—&— Precios corrientes —#— Precios constantes

Fuente: INE.
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